**A**d portā seyr.  
Rab. In palatio por-  
ta seyr z domus messa  
que cū porta scutario  
rum nominant' esse vi-  
dentur.

**D**icitur.  
**S**cutariorū. R.  
Scutarij erāt tutores  
regis custodientes pa-  
latij vestibulum.

**E**t posuit super eū dya. **R.** In libro dierū apertiis. et impo suerūt ei diadema de deruntq; ī manu eius tenendam legē. et erat rtiq; salutaris prudē tie: ut post tyrānicę necem regine. succedenti in regnū filio regis cū ipso regni habitu disciplina legis dei seruanda cōmitteretur. et qui se p̄latuz p̄plo videret regendo: ipse se regen dum diuinis legibus subdi tebere meminis set.

**d**uxitq; filiu regis. et posuit super ī s insigne capiū regū. ī s legem dei qua do ceatur qualiter vivat et quid agat. **eum** ī diadema et ī testimoniū. **f**ece runtoz eū regem. et vixerūt. et plau dentes manu dixerunt: **C**uius rex. **A**udiuit aut̄ athalia vocem curren tis populi. et ingressa ad turbas in templum dñi vidi regem stantem super tribunal iurta morem et can tores et tubas iuxta eum. omneq; populum terre letante et canente

**S**i cōiuratōem cū p̄incipib⁹ lēniterū fecit.  
**D**ñi: **D**e p̄ig⁹ q̄cum eis fēdus. **E**t  
adiūrāns eos in domo dñi. osten-  
dit eis filium regis. et p̄cecepit illis  
dicens: **I**ste est sermo que⁹ facere  
debetis. **T**ercia ps̄ vestrū introeat  
sabbato: et obseruet excubias do-  
mus regis. **T**ercia aut̄ pars sit ad  
portam seyr. et tercia pars ad portā  
que⁹ est post habitaculum scutari-  
orum: et custodietis excubias do-  
f s Ba que porta scutariorū et fundamēti dicim⁹ messa.  
mus messa. **D**uę vero partes e vo-  
bis omnes egrediētes sabbato cu-  
stodiant excubias domus domini  
circa rege⁹: et vallabitis eum habē-  
tes arma in manib⁹ vestris. **S**i  
quis aut̄ ingeſſus fuerit septum  
empli iterficiatur. **E**ritis q̄ cū rege  
introeunte et crediente. **E**t fecerūt  
enturiones iuxta omnia que⁹ p̄ce-  
perat eis ioiada sacerdos. **E**t assu-  
mētes singuli viros suos qui in-  
rediebātur sabbatū. cum his qui  
grediebānſ e sabbato venerūt ad  
piadām sacerdotē. **Q**ui dedit eis  
f leuitis que dawid cēsis hostibus cōſecrauit ī domo do-  
mī quibus leuite in bello armarentur.

Et steterunt singuli habentes arma in manu sua. a parte pli dextra usq; ad partem sinistras

**ixitq; filiu regis. et posuit super  
insigne capiū regū. i; s legem dei qua do  
tur qualiter vivat et quid agat.**

*llos eū regem:z vñrerūt:z plan*

entes manu dixerunt: **C**linat rex.

audiuit autem athalia vocem curren

populi · zingressa ad turbas in

implum dñi vidit regem stantem

*per tribunal iuxta morem et can-*  
*s vel ppe*

populum terre letant̄ z canente in-

tubis: et scidit vestimenta sua. clausauitq; **C**onjuratio p*ro*iuratio. **D**recepit autem ioiada centurionibus q*ui* erant sup exercitu. et ait eis: **E**duci te ea*m* ex i*tra* septa templi: et quicunq*ue* secutus eam fuerit: feriatur gladio. **D**ixerat eni*m* sacerdos: **N**ō occida*m* tur in templo d*omi*n*is*. Imposueruntq*ue* ei manus: et impegerunt eam p*er* vias introitus equorum iuxta palatum: et interfacta est ibi. **P**epigit igitur i*o*iada sedus inter d*omi*n*is* et regem: et iter populum ut esset populus domini. et inter regem et populum. **I**ngressusq*ue* est omnis populus terre templum baal: et destruxerunt aras eius et ymagines co*n*trinerunt valide. **N**athan quoque sacerdotem baal occiderunt coram altari. **E**t posuit sacerdos custodias i*n* domo d*omi*n*is*. **T**ulitq*ue* centiones et cerethi et pheleti legiones omnē populi terre: de duxerunt reges de domo d*omi*n*is*. **E**t venerunt viam port*e* scutario*m* in palatiū sedi*m* sup thronū regū. **L**etatusq*ue* est omnis populus terre: et ciuitas conquieuit. **A**chalia autem occisa est gladio in domo regis. **S**eptemq*ue* m*u*oruz erat i*o*as cum regnare c*on*slet.

**C** ~~XII.~~ XII.

## **P**ro septimo bien recognit joef. Dua

**A**ncius regnauit idem. **D**u  
raginta annis regnauit in bieris.

**Nomen matris eius sebia**

bersabee. **F**ecitqz ioas rectum

ram dñō cunctis diebus quib⁹

cuit eum ieiada sacerdos: Cle-  
mantamen ergo ea non obstat.

**Huc enim populus immolabat**

## Quarti Regū

**D**icitq; ioas ad sa. **O**mne pe. Mandat rex noster ut doctores accipiant omnē pecunia quę a p̄tereuntibus iustis scientie sp̄nalis. vel bo- nos exemplorū in thesaurū dñi cōfertur. q̄ p̄dicatorum officia ad instauratiōne templi sp̄nalis conferatur; quatinus ibi quodcūq; sc̄ssum p̄ errore vel vicia innenerint restaurant. ne forte per negligentia magistrorum teperent multitudine auditorū.

**S**artatecta. R.

Dicit ruinas domus dñi. vt qđ cadere cōpe rat fulciretur. Legitur ē i parali. qđ athalia et filii eius i sacerdotes ydolos (q̄ legit non babuissi filium) destruxerunt domū dñi. et de sacrificatis fecerūt baal.

**I**gitur usq; ad vi. Ra. Ante aduentū xp̄i licet doctrina legis in gēte indea fuerit; tñ p̄ doctōrū negligentiā in multis corrumpebatur. donec venire ipse qui legē dedit; et p̄ sancte trinitatis fidē deca logum in moysi i prophetarum scriptis sp̄ ritualiter obseruandū doceret.

**A**d instauratiō nem tē red. Ra. Dominus euāgelicis doctoribus ait: predicate euāgeliū om̄i creaturā. infirmos curate mortuos suscitare. leprosos mundate. gratis accepitis: gratis date.

**E**t tulit io-gazō. Ra. Pontifex noster qui seipsum obtulit hostiam deo. gazophilā cū vñ poluit. i vñaz catholica ecclēsia fecit cui foramē desup aperuit. q̄ trāstīt inde ad celos paravit.

**E**t posuit illud u. al. Ra. Altare cor p̄us dñi. iuxta qđ gazophilacū est. cū ecclēsia xp̄i cōnecta ē ad dexterā ingredientiū domū. Quia qui p̄ fidem ingrediunt ecclēsiā. intendunt ad eternam beatitudinē quā terra significat puenire. Ituc q̄mittit sacerdotes q̄ custodiunt hostia sp̄li oēm pecunia; q̄ defert ad tēplū cū predicatorēs qui seruant introitū fidei offerunt vota fidelium in verbis roperibus. et in ecclēsia rite p̄cibus cōmandant teo.

**S**criba regis et pontifex. Ra. Hūi sunt doctores. qui pecunia collatā iuxta numerū et mensurā illis tribuebant qui p̄erant fabiū et cemētaris. hoc est dispensatoribus verbi tēi. qui euāgelici tritici mensurā cōseruis suis his qui operantur in domo dñi. et virtutum opera in edificiō di uino componunt tribuebant.

**R**a. Apostoli quos principes in ecclēsia electio diuina cōstituit. p̄ discipulos verbi semina p̄ totū orbem sparserunt. quatinus oparios voluntatis dei ydoneos auditōribus suis p̄ficerent. quoꝝ aliꝝ fabricabant ligna q̄ se

zadolebat in excelsis incensum.

**D**ixitq; ioas ad sacerdotes: Om̄i vnde i exodo. Quādo tuleris summā filiorū israel. dabūt singuli precū p̄ animabus suis: et nem pecuniam sanctorū quę illata nō erit plaga p̄ precio anni.

fuerit in templū dñi a p̄tereuntib⁹

quę offertur pro precio anni: et quā sponte et arbitrio cordis sui inferūt in templū dñi. accipiant illam sacerdotes. iuxta ordinem suū. et instaurēt sartatecta domus: si quid ne cessariū viderint instauratōne.

**I**gitur usq; ad vicesimū terciū annum regis ioas: nō instauraerunt sacerdotes sartatecta templi. Vocabūtq; rex ioas ioiadam pontificē et sacerdotes dices eis: Quare sartatecta non instauratis tēplū?

Nolite ergo amplius accipere pecuniam iuxta ordinem vestrū: sed ad instauratōes templi reddite eā.

**P**rohibitiq; sunt sacerdotes ultra accipere pecuniam a populo: et iusta rare sartatecta domus. Et tulit ioiada pontifex gazophilacū vñū aperuitq; foramen desuper. et posuit illud iuxta altare ad dextram ingredientiū domū dñi: mittebat q̄ i eo sacerdotes qui custodiebāt hostia omnē pecuniam quę defere

z libi obedientes ligna fructifera in domo dñi parare studebant. Alij sarta tecta templi faciebant. q̄ illa que p̄ heresim et scismata rupta erant rediſi cabant. Alij laxa cedebant: cū duros corde et incredulos fortiter increpabāt: ita ut impleret instauratio in vñuersis q̄ indigebant expensa ad domū domini municiendā: iuxta illud. Unicuiq; aut restriū data est gratia fini men-

surae donatōnis xp̄i.

**C**lerūtamen nō siebat tē. Ra. Alij dēt ē rō formandorū vasorū ministeriū dñi alia parandoꝝ lignorum et laxorum in edificiū domi: q̄ alia debet esse doctrina quā rudes ibiunt ad fidē: et alia qua iam pfecti instrunnt ad sc̄p plenitudinē. Vasa dñi sūt qui iam apti sūt ad capienda munera dinia et habiles sūnt ad ministriū tēi.

**N**ō siebat ex eadē pecunia hydriꝝ tē. In palīp. Unq; cōplessent omnia opa detulerūt coraz rege et ioiada reliquā ptem pecunie tē quā facta sunt vasa tē pli. Non est cōtrariū. q̄ nō de eadē pecunia que offerebatur a populo ad instauratōem domi dñi facta fuerūt vasa in ministeriū templi: sed tē reliqua pecunie q̄ et alijs donationib⁹ fuerat collata.

**F**uscinule. R. Doctores. quoꝝ officium est corpus et sanguinem domini credētibus distribuere: infidelibus abnegare: nec nō et spiritualez alimentoz verbi cuiq; put conuenit dispergiri: q̄ sunt in verbis dei que nostre humilitati reuelare dignatus est: sunt alia que nostre capacitatēs mensuram transcedunt.

**T**huribula. R. Sunt q̄ mundam orationem ex conscientia pura et fide nō ficta offerunt teo: et dicunt dirigatur oratio mea s. i. con. t.

**T**ubē. R. Doctores q̄ toto orbe rocem euāgelice p̄di-

cationis emittunt. vñ. Quasi tuba exalta vocem tuam.

**A**t non siebat ratio. Ra. Nam religiosi fuerunt: ut nullus dubitaverit quin pecuniam tēi sine fraude tractarent. Unde constat quanta discretionē opus est his qui pecuniam verbi tēi dispensant cōservis: tē quā ratio reddenda est: ut nō minus fideles inueniantur hi in spiritualibus q̄ illi in corporalibus.

**P**ecuniam uero pro delicto. Ra. Hic ostendit q̄ confessio peccatorū et penitentia non p̄ proprio cuiusq; sed sacerdotū iudicio pagenda est: quorum est discernere inter mundum et imundum. et lepre maculam di- dicare.

non inferebant in templum domini q[uo]d sacerdotus erat. Tunc ascendit azabel rex syrię et pugnabat cōtra geth: cepitq[ue] eam. Et direxit faciem suam ut ascenderet in hierusalem. Quāobrem tulit ioas rex iuda omnia sanctificata quę consecraverat iosaphat et ioram et ochozias p[re]f[ect] eius reges iuda. et quę ipse obtulerat. et vniuersum argentū q[uo]d inueniri potuit in thesauris templi dñi et in palatio regis. misitq[ue] azabeli regi syrię: et recessit ab hierusalem. Reliqua autē sermonū ioas: et vniuersa q[uo]d fecit. nōne h[ec] scripta sūt i libro verborū dierum regū iuda: Surrexerunt autē servi eius et cōiuauerūt inter se: p[ro]cūseruntq[ue] ioas in domo mello i descensu sela. Iosachar nāq[ue] filius semath. et iozabath filius somer servi eius p[ro]cūserunt eū: et mortuus est. Et sepelie runt eum cum patribus suis i ciuitate daniel: Regnauitq[ue] amasias filius eius p[ro] eo.

C. XIII.

**A**nno uicesi motercio ioas filij achazie regis iude regnauit ioachaz filius hiem sup israel in samaria decem et septem annis. Et fecit malum coraz dñi. secutusq[ue] est peccata bieroam filij nabath qui peccare fecit israel: et nō declinavit ab eis. Irratusq[ue] ē furor dñi cōtra isrl et tradidit eos in manu azabelis regis syrię: et in manu benadab filij azabelis cūctis diebus. Deprecatus est autē ioachaz faciem domini et audiuit eum dñs. Cudit enim an-

gustias israel: q[uo]d atrinerat eos rex syrię. Et dedit dñs israeli saluato[rem]: et liberatus est de manu regis syrię. Habitauerūtq[ue] filii israel in tabernaculis suis sicut heri et nudius tercius. Cleruntamē nō recesserunt a peccatis domus hieroboam. qui peccare fecit israel: sed in ipsis ambulauerūt. Hiquidem et lucus permanit in samaria. Et nō sunt derelicti ioachaz de poplo: nisi quin quaginta equites et decem currus et decem milia peditum. Interfererat enim eos rex syrię: et redegerat quasi puluerē in tritura areę. Reliqua autē h[ec] monuz ioachaz et vniuersa q[uo]d fecit. s[ed] et fortitudo ei[us]. nōne h[ec] scripta sunt in libro sermonum dierū regum israel: Dormiuitq[ue] ioachaz cū patribus suis. et sepelierunt eū i samaria: regnauitq[ue] ioas filius eius p[ro] eo. Anno tricesimo se p[ro]imo ioas regis iuda: regnauit ioas filius ioachaz sup israel i samaria sedecim annis: et fecit q[uo]d malū est i cōspectu dñi. Non declinavit ab omnibus peccatis hieroboam filij nabath qui peccare fecit israel sed i ipsis ambulauit. Reliqua autē sermonū ioas et vniuersa q[uo]d fecit et fortitudo eius q[uo]d pugnauerit cōtra amasiā regē iudea: nonne h[ec] scripta sunt i libro sermonū dierū regum israel: Et dormiuit ioas cū patribus suis. Dieroboam autē sedidit sup soliuz eius. Dorso ioas se pultus est in samaria cū regib[us] isrl. Deliseus autē egrotabat in infirmitate qua et mortuus est. Descenditq[ue] ad eum ioas rex israel. et flebat

**D**eliseus autē egrotabat. Rab[bi] redemptor: nō erat rectoribus ecclesie armis spūlibus se indui. et cōtra hostem antiquū p[re]cipit p[re]liari. Arcus lacrum est eloquii: q[uo]d ex vitroq[ue] testamento velut ex cornu et corda p[ro]lata. **I**esus ē cornu ppter duriciam: nouū corda: et dū corda trahitur: cornu: curvatur q[uo]d cum nouū teatame tum discutitur: venus a rigore suo ad intellectum spiritualem flectitur. Sagittus sūt p[ro]ba q[uo]d doctores proferunt. Nos ergo cū scripture sacre dicta pensamus arcum intendimus: cū verbis doctrinam sagittas emittimus.

## Quarti Regū

**C**Superposuit  
he:ma:iu: Ra. Ex-  
emplis suis dominus  
actos doctoz dirigit  
et confortat.

**C**aperi fenestrā  
ori. zc. Ra. Lumine  
siz snos boitā p̄muz  
illustrati et sic jacula  
verbōn mittere.  
**S**agitta salutis,  
z̄. Rab. Predicatio  
lancet certissima est in  
terfectio sp̄nalium ho-  
stii si p̄sueranter agie  
Vñ nō debet doctor  
ppter anariciam negli-  
gere animarū curam;  
led magis p̄ pietatem  
ad ḡernā p̄tendere re-  
quize quod significat  
ap̄bech. Interpretat  
enī cōtinabit v̄l appre-  
bendit. Unde aplus  
enumeratis v̄c̄is sub-  
intulit. Tu aut̄ homo  
dei h̄c fuge. lectare ve-  
ro iustitiam. pietatez;  
apprehende vitaz ger-  
nam.

**C**olle sa. Qui cū  
tur. r. d. e. percute  
z̄. Rab. Doctoribus  
p̄cipitur iaculo p̄dica-  
tōnis terrā. i. carnales  
pentere. Tribus vici-  
bus tērā iaculo pente-  
re est trinitatis fidem  
carnalibz p̄ doctrinaz  
insinuare. postea doce-  
antur quinz sensibus  
corporis impare. bo-  
niz opibz que p̄ sex  
experunt studiis ipen-  
dere. necnō scām spiri-  
tualem instanter medi-  
tari; quam septiformis  
spiritus ad salutes hu-  
mani generis gemino  
testamento edidit. Qui  
aut̄ solaz fidē sufficere  
credunt ad salutē. recte  
arguunt. q̄ scdm iaco-  
bum fides sine operibz  
mortua est.

**C**uod dum te.  
Rab. Resurrecio ca-  
daveris per cōtactum  
ossū helisi. significat  
q̄ q̄c̄is firma fide tā-  
git morez xp̄i. et spem  
suam veraciter i eo col-  
locat. sine dubio parti-  
cep̄t resurrectionis  
et. vnde. Ego sum re-  
surrecio et vita.

**C**Postq̄ obiit ioia-  
da igrēssi principes in-  
da adorauerunt regē.

coram eo dicebatqz: Pater mi pa-  
ter mi. currus israel et auriga eius  
Et ait illi helis̄us: Affer arcum et  
sagittas. Cumq̄ attulisset ad eum  
arcum et sagittas. dixit ad regē isrl:  
pone manū tuā super arcum. Et  
cum posuisset ille manū suam: sup-  
posuit helis̄us manus suas mani-  
bus regis. et ait: Aperi fenestrā ori-  
entalez. Cumq̄ aperiuisset. dixit he-  
lis̄us: Iace sagittā. Et iecit. Et ait  
helis̄us: Sagitta salutis domini  
s̄ Ra. predicatione sancta.

T s̄. in cōtinendo. vel apprehendendo.  
cutiesq̄ syriam in ap̄bech: donec  
consumas eam. Et ait: Tollē sagit-  
tas. Qui cū tulisset. rursū dixit ei:  
Percute iaculo terram. Et cū per-  
cussisset tribus vicibus et sterisset.  
ira:us est cōtra eum vir dei. et ait:  
Si percussisses quinq̄es aut sexies  
aut septies percussisses syriā usq̄ ad  
consummatōez. Nunc aut̄ tribus  
vicibus percutes ea:z. Mortuus  
est ergo helis̄us: et sepelierunt eū.  
Latrunculi quoq̄ de moab venes-  
runt in terrā in ipso anno. Quidā  
aut̄ sepelientes hominē vidērunt  
latrunculos: et proiecerūt cadaver  
i sepulcro helisi. Quod dum teti-  
gisset ossa helisi: reuixit homo. et  
stetit super pedes suos. Iḡitur aza-  
hel rex syriq̄ afflxit israel cunctis  
dicibus ioachaz. Et misertus ē do-  
minus eorū. treuersus est ad eos  
ppter pactum suū q̄d habebat cu:z  
abraā et ysaac et iacob. et noluit di-  
spendere eos: neq̄. p̄iucere penitus  
usq̄ in p̄sens tempus. Mōru: est aut̄ azabel rex syriq̄: et regnauit  
benadab filius eius. p̄ eo. Porro

## C.

## XIII

ioas filius ioachaz tulit vrbes de  
manu benadab filij azabel: quas  
tulerat δ manu ioachaz patris sui  
iure p̄relū. Tribus vicibus pcussit  
eū ioas: et reddit ciuitates isrl.

**C.** — XIII.

**P**rimo secundo

**I**oas filij ioachaz regis is-  
rael regnauit amasias filius ioas  
regis iuda. Cligintiquinq̄ annoz  
erat cum regnare cepisset. Cliginti  
aut̄ et nouem annis regnauit i hie-  
rusalē. Nomē matris eius ioaden  
de hierusalē. Et fecit iectum coraz  
domino: verūtamen nō vt dāvid  
pater eius. Juxta omnia quz fecit  
ioas pater iūus fecit: nisi hoc tātū  
q̄ excelsa non abstulit. Adhuc enī  
populus immolabat et adolebat in  
centum in excellis. Cumq̄ obtinu-  
iss. et regnū. pcussit se iūos suos qui  
in ihericerant regē patrē suū. filios  
aut̄ eorū qui occiderant non occi-  
dit: iuxta q̄d scriptuz est in libro le-  
gis moysi sicut p̄cepit dñs dices:  
Non morient patres. p̄ filijs. neq̄  
sia pleriq̄ vacat.  
filii morieniur pro p̄ibus: s̄ vnuſ  
quisq̄ i peccato suo moriet. **A**masias  
t̄ s̄. vnuſ editio quasi nomen regionis genetam  
p̄iuit. **P**ercussit edom in valle i salinaruz  
duodecim milia. et apprehendit pe-  
tram in p̄lio: vocavitq̄ nomē ei:z  
iezechel usq̄ in p̄sente die. Tūc  
misit amasias nūcios ad ioas filiū  
ioachaz filij hieu regis isrl dices:  
Ueni et videamus nos. Remisitq̄  
ioas rex israel ad amasiam regem  
iuda dicens: Carduus libani misit  
ad cedrum que est i libano dices:  
Da filiam tuam filio meo uxorem.  
Transieruntq̄ bestie saltus. que

z̄. Picunt iudei sicut  
dei regē adoratum. et  
honores supra huma-  
num modū a subditis  
libenter accepisse. Vñ  
irām dei subito extus  
est sicut herodes.

**C**on est deus i isrl  
q̄ omnes nocti erant.  
et ydolatria polluti  
Das duas glosas ex  
xiiij. secundi pali. trās.  
sumptas vide. et poti  
ibi q̄ hic habere locū

**E**t fecit rectum  
coram domino.  
**R**a. Amasias feit bo-  
num in conspectu dñi  
sed nō corde perfecto.  
bona quippe opera q̄  
placent deo fecit: s̄ nō  
corde perfecto: q̄ sub si-  
mulata specie corā ho-  
minibus ostendebat.  
et sic corā deo accepta  
nō erant.

**C**on valle salina  
ru. Rab. Vallis sali-  
narū erat: vbi sal facie-  
bant. **V**el feno salis  
ginis deciso et siccato  
et incenso. **V**el aquis  
puteoz salis feruefa-  
ctis: et usq̄ ad salis fir-  
mitate coquendo p̄du-  
cis. **V**el alio quolibz  
ordine quo sal fieri co-  
suevit.

**P**etram in p̄  
lio. **R**a. Petra ciu-  
tas est arabie. nobilis  
in terra edom. que i s̄.  
b̄o numeri recem dici-  
tur. et a syria sic appellat.  
q̄ iosephus n̄  
cūitatez dicit. sed ma-  
gnā petram in arabia  
constitutam.

**J**ezechel. Qd  
amasias victor nomē  
imposuit. interpretat  
cetus dei vel auxilium  
dei. agente eo fideliter  
et phennis videretur  
memoris. q̄ bāc vel ce-  
tus pli dei vel deo qd  
iunante cepit.

sunt in libano et cōculauerū car-  
duum. Percutiens inuictisti sup-  
edom; et subleuauit te cor tuū. Con-  
tentus esto gloria tua. et sede in do-  
mo tua. Quare, puocas malū, ut  
cadas tu et iuda tecum? Et non ac-  
quieuit amasias. Ascenditq; ioas  
rex israel et viderū se ipse et amasi-  
as rex iuda in bethsames opido.  
iude. Percussusq; est iuda coram  
israel. et fugerunt vnuisquisq; in ta-  
bernacula sua. Amasiam vero regē  
iuda filium ioas filij ochozij cepit  
ioas rex israel in bethsames; et ad-  
duxit eum in hierusalē. Et interru-  
pit murū hierlm a porta ephraim  
vscq; ad portā anguli quadringen-  
tis cubitis. Tulitq; omne aurū et  
argentū et vniuersa vasa quē inuēta  
sunt in domo dñi et in thezauris re-  
gis. et obides: et reuersus est in sa-  
mariā. Reliqua aut̄ verborū ioas  
qn̄ fecit. et fortitudo eius qua pu-  
gnauit contra amasiam regē iuda:  
nōne hēc scripta sunt i libro sermo-  
num dierū regū israel? Dormiuit  
q; ioas cū patribus suis. et sepult⁹  
est in samaria cū regibus israel: et  
regnauit hieroboam filius eius. p-  
eo. Cixit aut̄ amasias filius ioas  
rex iuda postq; mortuus est ioas  
filius ioachaz regis israel viginti  
quinq; annis. Reliqua aut̄ sermo-  
num amasij: nōne hēc scripta sunt  
in librō sermonū dierū regū iuda?  
Factaq; est cōtra eum cōiuratio in  
hierusalem: At ille fugit in lachis.  
Misericordia post eum in lachis. et  
interfecerū eū ibi. et asportauerū  
in equis: sepultusq; est i hierusalē.

cū patribus suis in ciuitate danid  
Tulit qūt vniuersus pplus iude.  
azariā annos natum sedecim. et cō-  
stituerunt euz regē pro patre eius  
amasia. Ipse cōfificauit abilam. et  
restituit eaž iude: postq; dormiuit  
rex euz patribus suis. Anno quin-  
decimo amasij filij ioas regis iu-  
da: regnauit hieroboam filius ioas  
regis israel in samaria quadraginta  
et uno anno: et fecit qd̄ malum ē co-  
ram dño. Nō recessit ab omnibus  
peccatis hieroboam filij nabit: q̄  
peccare fecit isrl. Ipse restituuit ter-  
minos isrl ab introitu emath  
vscq; ad mare solitudi-  
nis. Emath que nunc  
epiphania dicit. septē  
trionalis erat termin⁹  
israel. Pare aut̄ soli  
tudinis mare mortui  
est qd̄ in latitudine p-  
stadii. vlx. vscq; ad  
30000 arabig in lon-  
gitudine. cl. vscq; ad vi-  
cinia sodomoz pgre  
dit. Igitur hieroboam  
castrametatus contra  
syros omnē eoz pum-  
ciam sicut ionas p̄p̄e  
tinerat deuastavit.

**C.** XV.  
**A**zarias. Rab.  
Ipse est ozias qui dñ  
sacrificare in tēplo vel  
let cōtra legem moyū  
percussus est lepra. hic  
dyabolum significat.  
cui lepra iniqtatis isla-  
nabilis est. qui cui ma-  
iora se appetet. sed i-  
tate pessime leprig no-  
tabilis effectus. de do-  
mo eiectus est. et pene  
rat vscq; in finez lepro-  
sus separatus a populo.

**H**omo uiceti  
moseptimo hierobo-  
am regis israel: regnauit azarias  
filius amasij regis iude. Sedecim.

**Quarti Regū C XV**

de hoc regnante ysai  
si pphera oculos ad  
colum nō levavit nō  
sat ei reserata cœlestia  
sed postq; mortuus ē  
**P**um pharao vixit  
ppf israel ex luti et pa  
learū ope nō suspira  
uit ad dñm. **H**ic p<sup>o</sup> pba  
raonis morte ascēdit  
clamor eoru ad dñm.  
**S**i ergo intelligas i  
ozia et pharaone co  
trari fortitudis: vi  
tebis quo illis vineti  
bus null<sup>o</sup> nostrorum  
videat et suspirat. **R**e  
gata peccato egipci  
is extrin<sup>o</sup> ciuitates  
versamur i sordibus  
Ozias edificauit por  
ta vallis que supius  
porta ephraim dicit

**I**pse restituī  
ter il ab intro. Re  
De hieroboom dicit.  
**I**pse restituī terminos  
ut ab intro in eadē  
vix ad mare solū  
nis. Enath quis nunc  
cybania dicit lepi  
trionalis et tamis<sup>o</sup>  
israel. **D**are amū solū  
tudimis mare motu  
et qd intantidine p  
findi. **D**icit. Vix ad  
zorros arabie in la  
gindie. **V**ix ad vi  
cina sodome. pge  
vix. **I**gitur hieroboo  
cultrameras contra  
frons omni eoz pum  
ciam sionias pte  
tauerat deuastauit.  
**C**Quæ est opbel  
Opbel tunc erat so  
longe a templo encoris  
magnum dñi. qd alia  
dñia vnde opbel v  
cum i tendere sic  
nubea eo qd vix ad  
nubes caput eius qd  
in sathanum in  
bulosa vocata.

**C**ec XV.  
**Z**acharias. R.  
M. d. vix. qd  
fasciculare in templo ve  
let circa legem moysi  
perclus et leprobi  
zyablon significat  
calix iniquitas illa  
natus est quis ma  
iora le appetit hui  
tate pellit lepros  
tibus officio de vo  
mo dicere. qd pte  
rat virginis fructu lepo  
sus loquens a populo

gnabit aut vno mīse i samaria. **E**t  
ascēdit manahen fili gaddi et ther  
sa. veitq; in samaria: et percussit sel  
lū filiū iabes i samaria: et iterfecit  
eū: regnauitq; pro eo. **R**eliq; autē  
verborum sellum et coniuratō  
eius per quā tetendit insidias. nō  
ne hec scripta sunt in libro sermo  
nū dierū regū isrl. **T**ūc percussit  
manahen thapsam. et omnes qui  
erant in ea: et termios eius et ther  
sa. **N**oluerant em apire ei. Et iter  
fecit oēs pgnantes eius: et scidit  
eas. **A**nno tricesimo nono azarie  
regis iuda regnauit manahen fi  
lius gaddi sup isrl decē anis i sa  
maria: fecitq; qd malum erat corā  
domino. non recessit a peccatis  
hieroboaz filiū nabath: qd peccare  
fecit israel cūctis diebus eius. **C**le  
niebat phul rex assiriorū i thersa.  
et dabat manahen phul mille talen  
ta argēti. vt eēt ei i auxilium. et fir  
maret regnū eius. **I**ndixitq; ma  
nahen argētū sup isrl cūctis poten  
tibus et diuitib; vt daret regi as  
siriorum i thersa qui quaginta si  
dos argēti p singulos. **R**euersus  
q; est rex assiriorū. et nō ē moratus  
in thersa. **R**eliqua aut sermonum  
manahen et vniuersa q; fecit: nonne  
hec scripta sunt i libro bmonum  
diez regū isrl? **E**t dormiuit mana  
hen cuz pribus suis. **R**egnauitq;  
phaceia filius eius pro eo. **A**nno  
qñq; gesimo azarie regis iude re  
gnauit phaceia filius manahen sup  
israel i samaria bñnio: et fecit qd  
erat malū corā dñi. non recessit a  
peccatis hieroboaz filiū nabath. qd

peccare fecit israel. Cōiurauit aut̄ aduersuz eūz phacee filiūs rome lie dux eius: et pcussit eum i sāmaria in turre domus regie iuxta ar gob. et iuxta ariph. et cū eo q̄nqua ginta viros & filiūs galaaditaruz. et interfecit eum: regnauitq; pro eo. Reliqua autē b̄monū phacee. et vniuersa que fecit. nōne h̄ec scripta sunt in libro b̄monuz diez regum isrl? Anno quīquagesimo se cundo azarie regis iude regnauit phacee filius romelie sup isrl in sa maria viginti annis: et fecit quod malū erat corā dño. n̄ recessit a pec catis hieroboam filii nabath qui peccare fec̄ israel. In diebus phacee regis israel. veit theglathphala sar rex assur. et cepit ahyon et abel domū maacha et ianoe et cedes et asor et galaad. et galileam et vni uersaz terrā neptalim: et erastulit eos i assirios. Cōiurauit aut̄ et tetē dit isidias osee fili⁹ helia & tra phacee filium romelie: et pcussit eum et interfecit: regnauitq; pro eo vi cesimo āno ioathan fili⁹ oz̄e. Reliqua aut̄ sermonū phacee et vni uersa q̄ fecit: nōne h̄ec scripta sūt i libro b̄monum diez regū israel? Anno sc̄o phacee filij romelie regis isrl. regnauit ioathan fili⁹ oz̄e regis iude. A ligintiquinq; anno rū erat cum regnare cepisset. et se deciz ānis regnauit i hierlez. Non men matris eius hierusa filia z doch. Fecitq; qd̄ erat placitū corā dño iuxta oia que fecerat ozias pater suus opatus ē: verūtamen excelsa n̄ abstulit. Adhuc popul⁹

imolabat et adolebat incensum i excelsis. Ipse edificauit portā do mus domini sublimissimā. Reliqua aut̄ sermonū ioathā et vniuer sa que fecit: nōne h̄ec scripta sunt i libro verborū dieruz regū iuda? In diebus illis cepit dñs mittere i iudā rasin regē syrię. et phacee filiūz romelicę. Et dormiuit ioathan cū p̄ibus suis: sepultusq; est cū eis i ciuitate dauid p̄is sui: et regnauit achaz fili⁹ eius pro eo.

C. XVI.

## Año septimo

Decio phacee filij romelie regnauit achaz fili⁹ ioathan regis iude. A ligiti ānorū erat achaz cū regnare cepisset: et sedecim an nis regnauit i hierlem. Nō fecit qd̄ erat placitum i cōspectu domi dei sui. sicut dauid pater eius. sed ambulanit i via regū israel. Insu per et filium suum cōlecravit trās i valle beennon. hec ē vallis filii ennon. Thophet li ue thaphet ē i valle beennon. iuxta acel demach. locus olim amenissimus: ubi solebant sacrificare de monib;. hebraice ge bennon. i. vallis en non. vñi evangeliō gebenna dñs. q; sicut perierūt ibi qui ydo la colebant corpe et i aia. Ita peccatores qui ad isernū trāsēnt eterna dānatōne p̄iuentur.

Ipse edificauit Rab. joathan edifi cauit portaz domis dñi excelsam q̄ in ac tibus aplorū specio fa dñ. et ab bebzis porta ioathan vocatur.

## Quarti Regū

C XVII.

me fac & manu regis sirię: & de ma-  
nu regis israel: qui consurrexerunt  
aduersum me. Et cum collegiss ar-  
gentum & aurum quod inueniri potuit  
in domo domini & in thesauris regius:  
misit regi assiriorum munera: qui et  
acquieuit voluntati eius. Ascedit  
enim rex assiriorum in damascum. et  
vastauit eam: & translulit habitato-  
res eius cyrenen: rasiū autem interfe-  
cit. Perrexitque rex achaz i' occursum  
eglahphalasar regis assyriorum  
in damascum. Cumque vidisset alta-  
re damasci. misit rex achaz ad vias  
sacerdotem exemplar eius. & simili-  
tudinem iuxta omne opus eius. &  
traxit quod vias sacerdos altare.  
Iuxta oiamque precepit rex achaz de  
damasco: ita fecit vias sacerdos  
donec venire rex achaz de dama-  
scu. Cumque venisset rex de damasco  
vidit altare & veneratus est illud.  
Ascenditque & imolauit holocausta  
& sacrificium suum. & libauit libamina  
& fudit sanguinem pacificorum que ob-  
tulerat super altare. Porro altare  
eretur quod erat coram domino translulit  
de facie templi. & de loco altaris. &  
de loco tēpli domini: posuitque illud ex  
latere altaris ad aquilonem. Prece-  
pit quoque rex achaz vias sacerdoti  
dices: Sup altare maius offer ho-  
locaustum matutinum & sacrificium ves-  
pertinum & holocaustum regis & sa-  
crificium eius: & holocaustum uni-  
uersi populi terre & sacrificia eorum  
& libamina eorum & omnem sanguinem  
holocausti & uniuersum sanguinem  
victime sup illud effundes. Altare  
vero eretur paratum ad volū-

tatez mea. Fecit igitur vias sacer-  
dos iuxta omnia que precepit ei  
rex achaz. Tunc autem rex achaz cela-  
tas bases. & luterem qui erat desup-  
& mare depositus de bobus genibus que  
sustentabant illud: & posuit sup pa-  
uimentum stratū lapide. Musach  
quoque sabbati quod edificauerat i'  
templo. & ingressus regis exterius co-  
nuerit in templum domini propter reges  
assyriorum. Reliqua autem verborum  
achaz. & omnia que fecit: non hec  
scripta sunt in libro sermonum diez  
regū iuda: dormiuitque achaz cum  
patribus suis. & sepultus est cum eis  
i' ciuitate dauid: et regnauit ezechias  
filius eius pro eo

C XVII.

**H**unc duodecimo achaz regis iuda  
regnauit osee filius balaam in samaria  
super israel nonum annis. fecitque mas-  
lum coram domino: sed non sicut reges  
israel qui ante eum fuerat. Contra  
hunc ascendit salmanasar rex assy-  
riorum. et factus est ei osee seruus:  
reddebatque illi tributa. Nunc de-  
prehendisset rex assiriorum osee quod re-  
bellare nitens misisset nuncios ad  
sua reges egypti ne prestaret tribu-  
ta regi assiriorum. sicut singulis annis  
solitus erat. obsedit eum: et vincens  
misit in carcere. Peruagatusque est  
omnem terram. & ascendens samariam  
obsedit eam tribus annis. Inno autem  
nono osee cepit rex assiriorum sama-  
riam: & translulit israel in assyrios  
posuitque eos i' baylam & laboriu-  
rta fluuium gozam i' ciuitatibus me-  
doꝝ. Factum est autem cum peccassent c 5

**M**usach sab-  
bati. Ra. Est edifici-  
um positum in vestibulo  
templi. ubi reges quā-  
do sabbato ad tēplum  
ibant. elemosinā mitte-  
bāt. et ita musach sab-  
bati gazophilacum ē  
regum sicut corbanan  
sacerdotū

**M**usach et  
egressus regis ex-  
terius. Ra. Non id  
conuerit in templum  
domini quod in eo cultui  
dei seruiret. sed ut cū tē-  
plo prophanaret. stu-  
dēs place regi assiriorum  
magis do. ut cū illuc  
veniret illud vidēs cō-  
cipisceret et auferret si-  
cut alia multa achaz  
sibi tribuente. quo iu-  
veniret gratiam illius

filii israel dño deo suo q̄ eduxerat eos de terra egypti de manu pharaonis regis egypti: coluerūt deos alienos et ambulauerūt iuxta ritus gentium quas cōsumperat dñs i conspectu filiorū israel et regū israel q̄ similiter fecerant. Et alios irritauerūt. Et offenderūt filii israel vobis nō rectis dominū deum suū: et edificauerūt sibi exel sa in cunctis urbibus suis a turre f. i. a castro usq; ad ciuitatem custodum usq; ad ciuitatē munitā. Feceruntq; sibi statuas et lucos in omni colle sublimi. et subter omne lignū nemorosum: et adolebant ibi incensum sup aras in mōrē gentiū quas trāstulerat dñs a facie eorum. Feceruntq; verba pessima irritates dñm: et coluerūt immundicias. de quibꝫ precepit dñs eis ne facerent verbū hoc. f. monuit sic ad thymo. i. testifi Et testificatus est dñs coram deo. in israel et in iuda p̄ manus omniū prophetarū et videntiū dicens: Reuertimini a vijs vestris pessimis et custodite p̄cepta mea et ceremonias iuxta omnē legem quā p̄cepi p̄ibus vestris: et sicut misi ad vos in manu seruorum meorum prophetarū. Qui non audierunt. sed induraverunt ceruicem suā iuxta ceruicē patrum suorum qui noluerunt obedire dño deo suo. Et abiecerunt legitima eius. et pactū qđ pepigunt cū patribꝫ eorum: et testificationes quibus contestatus est eos. Secuti qđ sunt vanitates. et vana egerūt. et secuti sunt gentes quē erant p̄ circuituz eorum: sup quibꝫ p̄ceperat dominus eis. vt non facerent sicut et illē faciebant. Et dereliquerunt omnia p̄cepta dñi dei sui. Feceruntq; sibi cō-

flatiles duos vitulos et lucos: et dorauerunt yniuersam militiā celi. Servieruntq; baal: et consecrabāt ei filios suos et filias suas p̄ ignes. Et diuinatōibus inserviebant. et a virgīnis. et tradiderūt se vt faceret malum corā dño: et irritarent eum. Irratusq; est dñs vehementer israeli et abstulit eos de p̄spectu suo: et f. vel regnum iuda ut communiter dicebantur etiam beniamin et levi. remāsit nisi trib⁹ iuda tantūmodo. Sed nec ipse iuda custodiuit mādata dñi dei sui. verū tamē ambulauit in erroribus israel quos operatus fuerat. Projecitq; dñs omne semen israel: et afflīxit eos. et tradidit i manu diripientiū. donec p̄iceret eos a facie sua: ex eo iam tpe quo scissus ē israel a domo dauid. et cōstituerunt sibi regez hieroboā filiū nabath. Separauit enim hieroboam israel a dño: et peccare eos fecit peccatum magnū. Et ambulauerunt filii israel i yniuersis peccatis hieroboam q̄ fecerat. non recesserunt ab eis usq; quo auferret dñs israel a facie sua: sicut locutus fuerat i manu omniū seruorum suorum prophetarū. Translatusq; est israel de terra sua in assyrios usq; in diē hanc. Adduxit aut̄ rex assyriorum viros de babilone et de cutha. et de abaiath et de emath et de sepharua im: et collocauit eos in ciuitatibus samarię p̄ filiis israel. qui possedērunt samariam: habitauerunt i urbibus eius. Tunc ibi habitare cōp̄sissent. nō timebant dñm: et imisit eis dñs leones qui interficiebant eos. Nunciatūq; est regi assyrioz; et dictum: Gentes quas trāstulisti